
 

09.01.2020. 

 
 
 
 

 

Informatīvais materiāls 

 
Par grozījumiem likumā "Par nodokļiem 

un nodevām" 
 

Informējam, ka 2019.gada 19.decembrī ir pieņemts likums “Grozījumi likumā 

"Par nodokļiem un nodevām””, kas 2019.gada 30.decembrī publicēts 
oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis” Nr.259A (2019/259A.5) un stājas 

spēkā 2020.gada 13.janvārī. 
 
Ar likuma "Par nodokļiem un nodevām” 139. pantu tiks pārņemts Latvijas 

Administratīvo pārkāpumu kodeksa 156.3 panta pirmajā daļā un 159.7 pantā 
minētais administratīvā pārkāpuma sastāvs, proti, normatīvajos aktos 

noteiktās norēķinu kārtības neievērošana un skaidrās naudas lietošanas 
ierobežojumu neievērošana. 

 

Ievērojot Administratīvo sodu sistēmas attīstības koncepcijas (atbalstīta ar 
Ministru kabineta 2013.gada 4.februāra rīkojumu Nr.38 “Par Administratīvo sodu 

sistēmas attīstības koncepciju”) kopsavilkumā ietvertos risinājumus, likums “Grozījumi 
likumā “Par nodokļiem un nodevām”” ir izstrādāts ar mērķi ietvert nozares speciālajā 
likumā – likumā “Par nodokļiem un nodevām” – Latvijas Administratīvo pārkāpumu 

kodeksa atsevišķajā daļā paredzētos administratīvo pārkāpumu sastāvus nodokļu jomā, 
t.sk., skaidrās naudas darījumu deklarēšanas nosacījumu un lietošanas ierobežojumu 

neievērošanu. 
Likums “Par nodokļiem un nodevām”” ir papildināts ar 139.pantu, kas 

paredz atbildību par skaidrās naudas lietošanas ierobežojumu neievērošanu 

un atbildību par normatīvajos aktos noteiktās norēķinu kārtības neievērošanu. 
Soda apmēri, kas šobrīd ir noteikti Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa 

156.3 panta pirmajā daļā un 159.7 pantā, pārsvarā ir pārņemti likuma “Par nodokļiem 
un nodevām”” 139.pantā. Turpmāk: 

✓ par skaidrā naudā veikto darījumu deklarēšanu, pārkāpjot nodokļu normatīvajos 
aktos noteikto deklarāciju iesniegšanas termiņu, piemēro naudas sodu fiziskajai 
personai un juridiskajai personai no piecām līdz simt četrdesmit naudas soda 

vienībām; 
✓ par normatīvajos aktos noteiktās norēķinu kārtības neievērošanu piemēro 

naudas sodu juridiskajai personai no četrpadsmit līdz divsimt astoņdesmit 
naudas soda vienībām. 

Administratīvo pārkāpumu procesu par likuma “Par nodokļiem un nodevām”” 139.pantā 

iekļautajiem administratīvajiem pārkāpumiem attiecībā uz skaidrās naudas lietošanas 
ierobežojumu neievērošanu tāpat kā līdz šim veiks Valsts ieņēmumu dienests. 
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